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（１）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

継続事業に係る金額

売上収益 事業利益 営業利益 税引前利益 四半期利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％
2023年３月期第3四半期 1,123,817 4.6 20,997 △66.0 24,240 △59.6 21,422 △63.3 12,097 △71.1
2022年３月期第3四半期 1,074,405 3.8 61,751 36.6 59,953 61.3 58,439 66.2 41,831 99.2

非継続事業を含む金額

四半期利益
親会社の所有者に

帰属する四半期利益
四半期包括利益

合計額
基本的１株当たり

四半期利益
希薄化後１株当たり

四半期利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭 円 銭
2023年３月期第3四半期 11,261 △73.0 11,019 △73.4 34,003 △24.6 38.24 38.24
2022年３月期第3四半期 41,631 △3.9 41,501 7.3 45,084 △22.2 142.79 135.61

資産合計 資本合計
親会社の所有者に

帰属する持分
親会社所有者
帰属持分比率

百万円 百万円 百万円 ％
2023年３月期第3四半期 1,905,981 613,643 611,202 32.1
2022年３月期 1,782,882 614,968 612,385 34.3

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭
2022年３月期 － 40.00 － 45.00 85.00
2023年３月期 － 45.00 －

2023年３月期（予想） 45.00 90.00

１．2023年３月期第３四半期の連結業績（2022年４月１日～2022年12月31日）

（注）事業利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出した金額であります。

（２）連結財政状態

２．配当の状況

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無



継続事業に係る金額

売上収益 事業利益 営業利益 税引前利益 当期利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％
通期 1,560,000 9.2 42,000 △35.3 39,000 △43.9 36,500 △45.7 26,000 △48.6

非継続事業を含む金額

当期利益
親会社の所有者に
帰属する当期利益

基本的１株当たり
当期利益

百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭
通期 25,500 △47.7 25,000 △48.6 86.76

①  期末発行済株式数（自己株式を含む）  2023年３月期３Ｑ 287,109,659株  2022年３月期 313,319,159株

②  期末自己株式数  2023年３月期３Ｑ 50,349株  2022年３月期 22,580,170株

③  期中平均株式数（四半期累計）  2023年３月期３Ｑ 288,165,997株  2022年３月期３Ｑ 290,640,736株

３．2023年３月期の連結業績予想（2022年４月１日～2023年３月31日）

（％表示は、対前期増減率）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

（注）「基本的１株当たり当期利益」の算定上の基礎となる期中平均株式数については、2023年３月期第３四半期累計期

間の期中平均株式数を使用しております。

※  注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有

新規  －社  （社名）－、除外  1社  （社名）Grohe Luxembourg Four S.A.

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更

①  ＩＦＲＳにより要求される会計方針の変更：無

②  ①以外の会計方針の変更                ：無

③  会計上の見積りの変更                  ：無

（３）発行済株式数（普通株式）

※  四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したもので

あり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因の変化により、記述さ

れている将来の見通しとは大きく異なる可能性があります。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は同日にTDnetで開示及び当社ホームページに掲載しております。
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（単位：百万円）

前連結会計年度
（2022年３月31日）

当第３四半期連結会計期間
（2022年12月31日）

資産

流動資産

現金及び現金同等物 100,404 129,911

営業債権及びその他の債権 280,409 308,336

棚卸資産 237,927 285,238

契約資産 19,408 23,569

未収法人所得税等 923 2,415

その他の金融資産 23,095 19,492

その他の流動資産 25,180 23,493

小計 687,346 792,454

売却目的で保有する資産 27,261 26,954

流動資産合計 714,607 819,408

非流動資産

有形固定資産 373,301 368,048

使用権資産 54,023 62,673

のれん及びその他の無形資産 471,303 496,388

投資不動産 4,045 4,938

持分法で会計処理されている投資 10,699 8,399

その他の金融資産 62,361 51,877

繰延税金資産 83,315 85,233

その他の非流動資産 9,228 9,017

非流動資産合計 1,068,275 1,086,573

資産合計 1,782,882 1,905,981

１．要約四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）要約四半期連結財政状態計算書
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（単位：百万円）

前連結会計年度
（2022年３月31日）

当第３四半期連結会計期間
（2022年12月31日）

負債及び資本

負債

流動負債

営業債務及びその他の債務 333,680 339,333

社債及び借入金 132,029 280,192

リース負債 17,681 17,731

契約負債 9,377 10,915

未払法人所得税等 10,926 9,776

その他の金融負債 5,638 6,236

引当金 656 1,717

その他の流動負債 93,014 82,137

流動負債合計 603,001 748,037

非流動負債

社債及び借入金 337,510 318,174

リース負債 37,483 45,478

その他の金融負債 26,968 27,991

退職給付に係る負債 78,441 69,463

引当金 8,028 7,279

繰延税金負債 61,875 64,977

その他の非流動負債 14,608 10,939

非流動負債合計 564,913 544,301

負債合計 1,167,914 1,292,338

資本

資本金 68,418 68,418

資本剰余金 278,635 221,810

自己株式 (47,542) (109)

その他の資本の構成要素 44,954 56,136

利益剰余金 267,920 264,947

親会社の所有者に帰属する持分 612,385 611,202

非支配持分 2,583 2,441

資本合計 614,968 613,643

負債及び資本合計 1,782,882 1,905,981
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（単位：百万円）

 前第３四半期連結累計期間
(自　2021年４月１日
　至　2021年12月31日)

 当第３四半期連結累計期間
(自　2022年４月１日
　至　2022年12月31日)

継続事業

売上収益 1,074,405 1,123,817

売上原価 (701,014) (771,363)

売上総利益 373,391 352,454

販売費及び一般管理費 (311,640) (331,457)

その他の収益 5,512 8,763

その他の費用 (7,310) (5,520)

営業利益 59,953 24,240

金融収益 3,774 2,940

金融費用 (4,810) (5,596)

持分法による投資損失 (478) (162)

継続事業からの税引前四半期利益 58,439 21,422

法人所得税費用 (16,608) (9,325)

継続事業からの四半期利益 41,831 12,097

非継続事業

非継続事業からの四半期損失 (200) (836)

四半期利益 41,631 11,261

四半期利益（損失）の帰属

親会社の所有者

継続事業 41,701 11,855

非継続事業 (200) (836)

合計 41,501 11,019

非支配持分

継続事業 130 242

非継続事業 － －

合計 130 242

四半期利益 41,631 11,261

（２）要約四半期連結純損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

（要約四半期連結純損益計算書）

（第３四半期連結累計期間）
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（単位：百万円）

 前第３四半期連結累計期間
(自　2021年４月１日
　至　2021年12月31日)

 当第３四半期連結累計期間
(自　2022年４月１日
　至　2022年12月31日)

１株当たり四半期利益（円）

基本的１株当たり四半期利益（損失）

継続事業 143.48 41.14

非継続事業 (0.69) (2.90)

合計 142.79 38.24

希薄化後１株当たり四半期利益（損失）

継続事業 136.26 41.14

非継続事業 (0.65) (2.90)

合計 135.61 38.24

（単位：百万円）

 前第３四半期連結累計期間
(自　2021年４月１日

　至　2021年12月31日)

 当第３四半期連結累計期間
(自　2022年４月１日
　至　2022年12月31日)

四半期利益 41,631 11,261

その他の包括利益

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて測定する資本性金
融商品の公正価値の純変動

(2,305) 0

確定給付制度の再測定 － 7,742

純損益に振り替えられることのない項目合計 (2,305) 7,742

     
純損益にその後振り替えられる可能性のある項
目

在外営業活動体の換算差額 6,403 17,567

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の変
動額の有効部分

(662) (2,555)

持分法適用会社におけるその他の包括利益に
対する持分

17 (12)

純損益にその後振り替えられる可能性のある
項目合計

5,758 15,000

税引後その他の包括利益 3,453 22,742

四半期包括利益 45,084 34,003

四半期包括利益の帰属

親会社の所有者 44,984 33,778

非支配持分 100 225

四半期包括利益 45,084 34,003

（要約四半期連結包括利益計算書）

（第３四半期連結累計期間）
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（単位：百万円）

親会社の所有者に帰属する持分

資本金 資本剰余金 自己株式

その他の資本の構成要素

その他の包括利益
を通じて測定する
資本性金融商品の
公正価値の純変動

確定給付
制度の
再測定

在外営業
活動体の
換算差額

キャッシュ・フロ
ー・ヘッジの公正
価値の変動額の有

効部分

2021年４月１日　残高 68,418 278,240 (48,610) 16,558 － 372 1,071

四半期利益 － － － － － － －

その他の包括利益 － － － (2,305) － 6,433 (662)

四半期包括利益 － － － (2,305) － 6,433 (662)

自己株式の取得 － － (23) － － － －

自己株式の処分 － 1 2 － － － －

株式に基づく報酬取引 － 574 1,095 － － － －

配当金 － － － － － － －

支配が継続している子会社に

対する持分変動
－ (182) － － － － －

その他の資本の構成要素から

利益剰余金への振替
－ － － (1,031) － － －

所有者との取引額等合計 － 393 1,074 (1,031) － － －

2021年12月31日　残高 68,418 278,633 (47,536) 13,222 － 6,805 409

（単位：百万円）

親会社の所有者に帰属する持分

非支配持分 資本合計

その他の資本の構成要素

利益剰余金 合計
その他 合計

2021年４月１日　残高 2,414 20,415 233,808 552,271 2,496 554,767

四半期利益 － － 41,501 41,501 130 41,631

その他の包括利益 17 3,483 － 3,483 (30) 3,453

四半期包括利益 17 3,483 41,501 44,984 100 45,084

自己株式の取得 － － － (23) － (23)

自己株式の処分 － － － 3 － 3

株式に基づく報酬取引 (801) (801) 559 1,427 － 1,427

配当金 － － (23,237) (23,237) － (23,237)

支配が継続している子会社に

対する持分変動
－ － － (182) (184) (366)

その他の資本の構成要素から

利益剰余金への振替
－ (1,031) 1,031 － － －

所有者との取引額等合計 (801) (1,832) (21,647) (22,012) (184) (22,196)

2021年12月31日　残高 1,630 22,066 253,662 575,243 2,412 577,655

（３）要約四半期連結持分変動計算書

前第３四半期連結累計期間（自　2021年４月１日　至　2021年12月31日）
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（単位：百万円）

親会社の所有者に帰属する持分

資本金 資本剰余金 自己株式

その他の資本の構成要素

その他の包括利益
を通じて測定する
資本性金融商品の
公正価値の純変動

確定給付
制度の
再測定

在外営業
活動体の
換算差額

キャッシュ・フロ
ー・ヘッジの公正
価値の変動額の有

効部分

2022年４月１日　残高 68,418 278,635 (47,542) 13,327 － 28,613 2,867

超インフレの調整 － － － － － － －

超インフレの調整を反映した

当期首残高
68,418 278,635 (47,542) 13,327 － 28,613 2,867

四半期利益 － － － － － － －

その他の包括利益 － － － 0 7,742 17,584 (2,555)

四半期包括利益 － － － 0 7,742 17,584 (2,555)

自己株式の取得 － (22) (10,015) － － － －

自己株式の処分 － 0 2 － － － －

自己株式の消却 － (56,902) 56,902 － － － －

株式に基づく報酬取引 － 149 544 － － － －

配当金 － － － － － － －

支配が継続している子会社に

対する持分変動
－ (50) － － － － －

子会社の支配喪失に伴う変動 － － － － － － －

その他の資本の構成要素から

利益剰余金への振替
－ － － (3,724) (7,742) － －

所有者との取引額等合計 － (56,825) 47,433 (3,724) (7,742) － －

2022年12月31日　残高 68,418 221,810 (109) 9,603 － 46,197 312

（単位：百万円）

親会社の所有者に帰属する持分

非支配持分 資本合計

その他の資本の構成要素

利益剰余金 合計
その他 合計

2022年４月１日　残高 147 44,954 267,920 612,385 2,583 614,968

超インフレの調整 － － 543 543 － 543

超インフレの調整を反映した

当期首残高
147 44,954 268,463 612,928 2,583 615,511

四半期利益 － － 11,019 11,019 242 11,261

その他の包括利益 (12) 22,759 － 22,759 (17) 22,742

四半期包括利益 (12) 22,759 11,019 33,778 225 34,003

自己株式の取得 － － － (10,037) － (10,037)

自己株式の処分 － － － 2 － 2

自己株式の消却 － － － － － －

株式に基づく報酬取引 (111) (111) － 582 － 582

配当金 － － (26,001) (26,001) － (26,001)

支配が継続している子会社に

対する持分変動
－ － － (50) (367) (417)

子会社の支配喪失に伴う変動 － － － － (0) (0)

その他の資本の構成要素から

利益剰余金への振替
－ (11,466) 11,466 － － －

所有者との取引額等合計 (111) (11,577) (14,535) (35,504) (367) (35,871)

2022年12月31日　残高 24 56,136 264,947 611,202 2,441 613,643

当第３四半期連結累計期間（自　2022年４月１日　至　2022年12月31日）
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（単位：百万円）

 前第３四半期連結累計期間
(自　2021年４月１日
　至　2021年12月31日)

 当第３四半期連結累計期間
(自　2022年４月１日
　至　2022年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

継続事業からの税引前四半期利益 58,439 21,422

非継続事業からの税引前四半期損失 (289) (1,202)

税引前四半期利益 58,150 20,220

     

減価償却費及び償却費 60,403 61,544

減損損失 1,755 1,252

受取利息及び受取配当金 (2,792) (2,123)

支払利息 3,352 4,046

持分法による投資損益（益） 478 162

売却目的で保有していた資産の処分益 (2,431) (5,265)

有形固定資産処分損益（益） 748 1,038

営業債権及びその他の債権の増減額（増加） (17,145) (23,823)

棚卸資産の増減額（増加） (34,380) (39,640)

営業債務及びその他の債務の増減額（減少） 21,583 3,484

退職給付に係る負債の増減額（減少） 749 (11,341)

その他 (1,132) (2,551)

小計 89,338 7,003

利息の受取額 1,165 762

配当金の受取額 1,758 1,474

利息の支払額 (2,948) (3,614)

法人所得税等の支払額 (4,078) (15,782)

営業活動によるキャッシュ・フロー 85,235 (10,157)

（４）要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書
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（単位：百万円）

 前第３四半期連結累計期間
(自　2021年４月１日
　至　2021年12月31日)

 当第３四半期連結累計期間
(自　2022年４月１日
　至　2022年12月31日)

投資活動によるキャッシュ・フロー

定期預金の増減額（増加） 140 1,102

有形固定資産の取得による支出 (23,835) (25,551)

有形固定資産の処分による収入 4,023 892

無形資産の取得による支出 (7,597) (9,477)

子会社の取得による支出 － (15,173)

短期貸付金の増減額（増加） (346) 24

投資の取得による支出 (50,119) (47,536)

投資の売却及び償還による収入 58,320 61,017

その他 (175) 2,589

投資活動によるキャッシュ・フロー (19,589) (32,113)

財務活動によるキャッシュ・フロー

配当金の支払額 (23,237) (26,001)

短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの

増減額（減少）
3,644 100,003

長期借入金の調達による収入 9,814 10,000

長期借入金の返済による支出 (33,778) (41,423)

社債の発行による収入 － 54,747

社債の償還による支出 (10,000) －

リース負債の支払額 (14,496) (15,695)

自己株式の取得による支出 (23) (10,046)

その他 1,095 147

財務活動によるキャッシュ・フロー (66,981) 71,732

現金及び現金同等物の増減額（減少） (1,335) 29,462

現金及び現金同等物の期首残高 111,061 100,404

現金及び現金同等物に係る換算差額 1,500 45

売却目的保有資産に含まれる

現金及び現金同等物の増減額
(0) －

現金及び現金同等物の四半期末残高 111,226 129,911
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（５）要約四半期連結財務諸表に関する注記

（継続企業の前提に関する注記）

　該当事項はありません。

（セグメント情報）

報告セグメント区分の変更について

  当社グループは、前連結会計年度まで、「ウォーターテクノロジー事業」、「ハウジングテクノロジー事業」、

「ビルディングテクノロジー事業」及び「住宅・サービス事業等」の４区分に分類して報告セグメントとしておりま

したが、当連結会計年度の第１四半期連結累計期間より、「ウォーターテクノロジー事業」及び「ハウジングテクノ

ロジー事業」の２区分に変更することといたしました。

  この変更は、当社グループが外部環境からの影響を受けにくく、かつ、利益ある持続的成長のできる経営へ変革す

るため「組織の簡素化と基幹事業への集中」に向けての施策を推進してきたことに伴い、基幹事業となる「ウォータ

ーテクノロジー事業」及び「ハウジングテクノロジー事業」の２セグメントに事業の管理体系を変更したことによる

ものであります。

  変更点として、従来のセグメント区分における「ハウジングテクノロジー事業」、「ビルディングテクノロジー事

業」及び「住宅・サービス事業等」を、変更後の区分において「ハウジングテクノロジー事業」としております。

  なお、前第３四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開

示しております。
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（単位：百万円）

報告セグメント

合計
調整額
（注）２

連結ウォーター
テクノロジー

事業

ハウジング
テクノロジー

事業

売上収益

外部顧客への売上収益 637,917 436,488 1,074,405 － 1,074,405

セグメント間の

内部売上収益又は振替高
9,280 4,900 14,180 (14,180) －

計 647,197 441,388 1,088,585 (14,180) 1,074,405

セグメント利益（注）１ 64,522 30,534 95,056 (33,305) 61,751

その他の収益 5,512

その他の費用 (7,310)

営業利益 59,953

金融収益 3,774

金融費用 (4,810)

持分法による投資損失 (478)

継続事業からの税引前四半期利益 58,439

（単位：百万円）

報告セグメント

合計
調整額
（注）２

連結ウォーター
テクノロジー

事業

ハウジング
テクノロジー

事業

売上収益

外部顧客への売上収益 675,059 448,758 1,123,817 － 1,123,817

セグメント間の

内部売上収益又は振替高
8,154 5,521 13,675 (13,675) －

計 683,213 454,279 1,137,492 (13,675) 1,123,817

セグメント利益（注）１ 36,019 15,481 51,500 (30,503) 20,997

その他の収益 8,763

その他の費用 (5,520)

営業利益 24,240

金融収益 2,940

金融費用 (5,596)

持分法による投資損失 (162)

継続事業からの税引前四半期利益 21,422

報告セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報

前第３四半期連結累計期間（自　2021年４月１日　至　2021年12月31日）

当第３四半期連結累計期間（自　2022年４月１日　至　2022年12月31日）

（注）１．セグメント利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除した金額である事業利益を使用し

ております。

２．セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主とし

て当社の人事、総務、経理等の管理部門に係る費用であります。
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